DISSERTATIO
DE
ANTIQUA
PRUSSORUM
REPUBLICA.

A primis ejus incunabulis usque ad
An. M. D. XXV, quo Albertus Marchio Brandenburgi-
cus, positis Ordinis Teutonici insignibus, habitu & nomine,
Prussiam titulo Ducis obtinuit.

Consensu Amplissimæ Facultatis Philosophicæ
In Illustri Albertina

Sub PRÆSIDIO

M. CHRISTOPHORI Hartknochen/
Passenheimensis Prussi,

Publico Eruditorum examini expedita

Ab

HENRICO FRIDERICO à RIPPEN

Nobili Prusso.

Ad diem Febr,

An. M. DC. LXXVI.

horis locoq; solitis.

REGIOMONTI, Ex Typograph. Reichiana.

GENEROSO & MAXIME STRENUO
DOMINO,

D. HENRICO
à RIPPEN,

Hereditario, Domino in Percfau
&c. &c.

Exxvi 307 not. tylkō Thres.

Fatuo suo omni observantiae cultu & tam
proseguendo

D.D.D. HENRICO à RIPPEN

HENR. FRID. à RIPPEN

I.

Antiquam Prussiae Rem-
 publ. paucis illustraturi, ut eò distinditus progre-
 diamur, ad quatuor migrationes iam alibi à nobis enumera-
 tatas respiciamus necesse est, cum variantibus populis vari-
 arit & ipsa Republicæ forma. Inter illas migrationes
 prima fuit migratio *Venedarum sive Venedorum* (utrumq;
 enim occurrit apud Scriptores antiquos) qui alias dicti sunt
Slavi: Secunda *Gothorum*, qui fuerunt *Germani*: Tertia
Lithuanorum: Quarta iterum *Germanorum* sub Ordine
 Teutonico. Fuerunt quidem plures forsitan migrationes
 huc in Prussiam suscepit, illæ tamen quas modò enumera-
 rimus fuerunt præcipue, quæ gentem in Prussia repertam
 in suam linguam & mores traxerunt; licet negari non pos-
 sit, sedcedentes etiam populos aliquando non præcata traxi-
 se ex moribus populi præcedentis. *Venedi* regionem hanc
 habuerunt antè Christi natum tempora, eorumque populi fu-
 erunt *Galindæ*, *Sudenii*, *Stavani*. Vid. Ptolem. lib. III. Ge-
 ogr. cap. V. fol. 8 r. seq. *Gothi* itidem antè Christum na-
 tum huc sunt ingressi, & tenuerunt partem tantum septen-
 triionalem sive maritimam, *Venedis* adhuc ipsorum tem-
 pore partem habitantibus Australiem. Hos Goths etiam
 post Christum natum hic habitantes Tacitus aliquique sub no-
 mine *Æstiorum* describunt. *Lithvani* quo tempore Prus-
 siam intrarint non una est Authorum sententia. Alij hoc
 referunt ad tempora Valentiniani I. Imp. ut Erasmus Stel-
 la lib. II. Antiq. Boruss. & Albertus Wijuk Kojalowicz

A

Part..

Part. i Hist. Lithv. lib. i. pag. 10. seq. Alij hoc referunt ad initium Sec. VII. ut Alexander Gvagvinus in Descript. Prussiae Nos etiam serius hanc migrationem contigisse creditimus. Nam Sec. VI. Theodoricus Rex Gothorum in Italie adhuc Hæstis sive Aestijs gratias agit pro succino è Prussia sibi misso, apud Cassiodorum lib. V. Variarum. epist. 2. Jorā nandes etiam ejusdem VI. Seculi Scriptor Orientalem Vulnus ripam (forsan etiam in Prussia nostræ parte Occidentali) Venedos sive Slavos accoluisse testatur lib. de Rebus Germanicis. Tandem Ordo Teutonicus accessus est in Prussiam à Conrado Masoviæ Duce, Lesci Albi Ducis Polonie fratre, Sec. XIII. Anno 1226. sub Hermanno à Salza quarto Ordinis Teutonici Magistro.

II. De primis autem populis, nempè Venedis & Gothis pauca tantum dicemus, cum obscuræ sint gentium illarum res gestæ, & pauca, imò ferè nulla jam reperiantur earum gentium apud nos vestigia. VENEDOS inter Scythes esse numerandos vix dubitari potest. Scythes vero in genere sic describit Epitomator Trogi Justinus: Nec domus illis ulla, aut tectum, aut sedes est, armenta & pecora semper paucentibus, & per incultas solitudines errare solitus. Vxores liberos q̄ secum in plaustris vehunt: quibus corijs imbricum hyemis causa tectis pro domibus utuntur. Justitia gentis ingenys culta, non legibus. Nullum scelus apud eos furto gravius. Aurum & argentum non perinde ac reliquim mortales appetunt: Lacte ac melle vescuntur. Lane ȳs usus ac vestium ignotus, & quamquam continuis frigoribus urantur, pellibus tamen ferinis aut murinis utuntur. Hec Justinus lib. II. Hist. cap. II. Conf. Herodot. lib. IV. Diodor. Sicul. lib. II. Strabo VI. Mela II. cap. 1. In specie vero de Venedis Scythicis gentibus antea Sinum Venadicum i. e. mare

mare Balticum aecolentibus, an sint ad Germanos, an ve-
rò ad Sarmatas sive Slavos referendi, dubitabat Tacitus.
Non autem hac de re eapropter dubitabat, ac si negare
voluerit, hos populos originem suam debere Sarmatis (hoc
enim ipsam concessum fuisse puto) sed quia mores Ve-
nedorum à Germanorum moribus ob vicinitatem non
multum dissimiles esse videbat. Ideò de illis dicit: Peu-
cinorum, Venedorumq; & Fennorum Nationes Germanis an
Sarmatis adscribam dubito: Venedi multum ex moribus
(Germanorum) traxerunt. Nam quicquid inter Peucinos
Fenosq; Sylvarum & montium erigitur latrocinijs perer-
rant. His tamen inter Germanos potius referuntur, quia &
domos figunt & scuta gestant, & pedum usu ac perniciate
gaudent, qua omnia diversa Sarmatis sunt in plaustro equo q;
viventibus. Lib. de Morib. German. cap. XLVI. Ex his ita-
que cognoscimus Venedos nostros cæteris Sarmatishuma-
nam Societatem magis amasse, & ad Rempubl. constitu-
endam fuisse magis idoneos Qualis autem inter ipsos ob-
tinuerit Respubl. ex allegatis Taciti verbis nondum distin-
ctè colligitur. Propius ad propositum nostrum faciunt ea
qua de Slavis Vistulæ ripam orientalem tunc aecolentibus
i. e. de Venedistradidit Seculi VI. Scriptor Procopius: An-
tarum, ait ille, Sclavinorumq; Nationes non ab homine ali-
quo uno reguntur: Sed AB ANTIQVO plebeja communiq;
libertate vivunt, & idcirco res omnes, que vel utiles sint vel
forè difficiles in commune Consilium deducuntur. lib. III. de
Bello Goth. cap. VII. p. 542. Imò cum Slavi Vistulam
transgressi multas Germanorum ditiones occupassent, ni-
hilominus quidam ipsorum pristinam retinuerunt Reipubl.
formam. De Lutitijs Slavicis populis Dithmarus Mersbur-
gensis Sec. XI. Illu, inquit, Dominu specialiter non praesides

ullus. Vnanimi Cōsilio ad placitum suimet, necessaria discu-
sientes, in rebus efficiendis omnes concordant. Lib. VI. Hist.
pag. 136. Imò & aliæ Slavicæ sive Venedicæ gentes, licet
Vistulam transmittentes sibi Dūcem migrationis elegerint,
postea tamen aliquoties ad pristinam aliquo modo aspira-
ſe libertatem leguntur, ut constat ex Historia Polonorum,
qui defuncto Lecho statim sibi duodecim erearunt Palati-
nos, quod etiam factum est, postquam Venda Virgo seip-
sam in Vistulam amnem præcipitasset. Constat itaque Ve-
nedos Vēteres Statum Reipubl. Popularem habuisse.

III. De GOTHORUM tunc temporis hodiernam Pome-
raniæ partem habitantium Republ sic scribit Tacitus: Trans-
Lygios Gothones regnantur, paulò jam addictius, quam ce-
teræ Germanorum gentes, nondum tamen supra libertatem:
Protinus deinde ab Oceano Rugijs & Lemovij: omniumq; ha-
rum gentium insigne, rotunda scuta, breves gladij, & erga
Reges obsequium. De moribus Germ. cap. XLIII. Aestios
autem (i. e. Gothos jam antiquioribus temporibus in Prus-
siā ex Pomerania transgressos) sic describit: Dextro-
Suevici maris littore Aestiorum gentes alluuntur, quibus
ritus habitusq; Suevorum, lingua Britannica propior, ma-
trem Deum venerantur: Insigne superstitionis formas Ap-
prorum gestant. Id pro armis omniumq; tutela securum
Dea cultorem eiam inter hostes præstat. Rarus ferri, fre-
quens fustium usus. Frumenta caterosq; fructus patien-
tius quam prosoluta Germanorum iuertia laborant. Sed &
mare scrutantur, & soli omnium hominum succinum, quod
ipsi Glesum nominant, inter vada atq; in ipso litore legunt.
Ibid. cap. XLV. Ex his quidem non apparet, an Aestii, cum
Gothis ijdem fuerint, alia tamen multa sunt, quæ hoc nobis
placè persyadent: Interalia & conformitas Religionis Lith-
vano-

vanorum in Prussia postea habitantium cum Religione
Gothorum, quam sine dubio à Gothis & Aestis didicerunt. Quodsi autem Aestij ijdem sunt cum Gothis, non est
etiam dubium, quin illi eandem Reipubl. formam habue-
rint. Nempe verisimile est illos initio Regulos suos ha-
buisse, quorum tamen non infinita, sed limitata fuit in suos
potestas. Postea dieuntur (forsan cum suis Regulis) ab a-
lijs Gothis in hodierna Svedia habitantibus subacti esse. Vid.
Hugo Grotius in Prolegomen. ad Hist. Gothicam, & Van-
dalicam Prekopii aliorumque. Seculo post Nat. Chr. VI.
miserrunt Aestij ad Theodoricum Regem Gothorum Le-
gatos in Italiam, ex qua Legatione tamen colligi non pot-
est, an habuerint Regem suum, vel etiam plures. Hæstis e-
nim tantum inscribitur epistola Theodorici supra allegata.
Erasmus tamen Stella illos dicit habuisse Regulos suos in
Sudinia usque ad tempora migrationis Lithvanieæ. Lib. I.
Antiq. Boruss. in fin. Sed de his ut obscuris & incertis mul-
ta verba facere non attinet: Vid. Olaus Magnus in Hist.
Gentium Septentrion. Johannes Magnus in Præfat. ad Hist.
Gothorum Sveonumque. Joh. Loccenius in Antiq. Sveo-
Gothicis.

IV. Quod tertio loco LITHVANOS concernit, illi
ab initio populari libertate usi sunt, sed crescentibus inter
Lithvanos, veteresque Piussæ incolas odijs, commodissi-
mum est visum, ut ad unum devolverent Imperium. Reges
itaque sibi elegisse dicuntur, nempe Brutenum & Widewu-
sum. Widewutus postea decrepità iam aetate Prüssiam in 12
Ducatus inter filios dicitur divisisse. Nos utut non negaveri-
mus habuisse initio Populosex Lithuaniae accedentes Du-
cem aliquem migrationis suæ, illa tamen, quæ postea de Wi-
dewuto & Bruteno traduntur, aniles redolent fabulas. Vid.

Erasm. Stella in Antiq. Boruss. & Albert. Wijuk Kojalowicz Part. I. Hist. Lithv. lib. I. qui fusè Rempubl. Prussicam ejus temporis describat. Cetum est subsequentibus temporibus Prussos nullum habuisse Regem vel Principem, qui toti Prussiae vel etiam præcipua ejus parti præcesset. Testatur illud Sec. XI. Adamus Bremensis, qui de Prassis verba faciens : *Homines, inquit, cœrulei, facie rubea. & criniti, præterea inaccessi paludibus, nullum inter se Dominum pati volunt.* lib. de Situ Daniz pag. 147. Tres autem Ordines hominum in Prussia id temporis fuisse comperimus. *Primus Ordo* fuit *Principum* Prutenorum. Fuisse autem in Prussia Principes non paucos, cum Ordinis Teutonicorum milites Prussiam infestare coepissent, testantur passim Rerum Prussicarum Scriptores ; licet illi Principes non alii fuerint, quam Nobilium potentiores, qui plures subditos, extantioresque sub imperio suo habuerunt vicos. Ejusmodi Princeps fuit Hagel ille, qui tractum propè urbem Dantiscanam possedisse dicitur. Vid. Casp. Schüz lib. I. Chron. Pruss. fol. 6. Principis etiam alterius cuiusdam Samlandis confederati mentio fit apud Schüzium lib. I. fol. 30. Ex eodem Ordine fuit *Gellens* Princeps, cuius sedes à Cruciferis solo æquata, postea ab iisdem reædificata, d'æque est Gellensburg & tandem Gilgenburg. Schüz lib. I. fol. 38. Soładimistarum quoque Principis meminit Vincentius Kadlubko lib. IV. Chron. Polon. cap. XIX. Præsertim autem in Sudinia ad mare Balticum fuisse plures Principes legimus apud Schüzium, quales fuerunt Wadole, Candigendam, Scurdo. Schüz. lib. I. fol. 41. & 42. Hos Sudinos Erasmus Stella tum fuisse ἀυτοχθόνας i. e. non advenas cum ceteris Lithvanis, sed adhuc ex gente Scandinavica oriundos eosque Regulossive Principes suos habuisse refert. lib. I. Antiq.

tiq. Boruss. in fin. Conf. & Hennebergerus in Tract. de Veteri Prussia pag. 18. Secundus Ordō in Prussia fuit Ordo Nobilium, qui dicebantur *Supani*. Henneberg. l. c. quo nomine & Poloni suos olim appellabant Nobiles, ut patet ex Chronicō Montis Sereni à Madeſo edito ad An. 1209. pag. 86. Nobilitatem autem fuisse hic potentem, præsertim apud Sudinos, cognoscimus ex Schützij lib. I. fol. 40. & 50. Tertius & infimus Ordō fuit Plebejorum, quibus etiam aliquando dabatur accessus ad iura Nobilium. Vid. Henneb. l. c. Ex his tribus Ordinibus Comitia celebrata fuisse non legitimus, sed quilibet Princeps & potentior Nobilis peculiarem videtur constituisse Rēpublicam. Quædam etiam provinciæ planè fuerunt populares. Nihil itaque his gentibus antè ingressum Ordinis Teutonici commune fuisse videatur præter solum Pontificem Maximum *Krive Kriveito*, sedemque ipsius *Romovē*. Ingruentibus autem periculis belli-
cīs Rēpublicæ populares eligere sibi solebant Ducem bellicum, sub cuius auspicijs hostem repellere possent. Qui populus Principem habebat, ille sub Principis sui Imperio bella gerebat. Si singuli populi hosti non erant repellendo, cum finitimi Principibus vel populis consilia conferentes fœdus pangebant. Totam aliquando Prüssiam ad bellum fuisse excitam asserere non audemus. Imo neque fœdus aliquod defensivum inter omnes Prussianas gentes intercessisse colligi potest ex eorum temporum Historia. Quod enim Chronicōn quoddam Anonymi MS. habet Ehweitum III. Prüssiæ Ducem ex omnibus Provincijs exercitum collegisse tempore Conradi Masoviæ Duci, hoc ut alijs Chronicis ignotum, ita etiam prorsus fictum existimamus. In singularibus autem gentium Prussianarum Comitijs magna fuit authoritas Weidelottarum, sive Sacerdotum utriusque

usque sexus, quodcunque illi rudi populo syadebant, illud
etiam facile persuadebant, adeò ut etiam in manifestam
perniciem sc̄ p̄cipitasseat Prussi, dummodò Deorum il-
lam esse voluntatem ipsis Weidelottæ sive ipsorum Burti
asseverarent. Exemplum nobis refertur à Petro Dusbur-
gio antiquo Historiæ Prussicæ Scriptore de Galindis. Hi
mira foeminarum fœcunditate in tantam multitudinem ex-
creverant, ut etiam locus desiceret, in quo sedes suas fige-
rent. Hinc obstetricibus injunxerant ut foemellas statim post
partum occiderent. Cum autem his Obstetrics morem
non gessissent, omnibus uxoribus suis mammas præcide-
rant, ne liberos lactare possent. Hac contumelia mulieres
irritatae, fatidicam quandam mulierem sive Weidelottam
accedunt, consilium quomodo illatam sibi injuriam ulcisci
possent rogantes. Illa convocatis omnibus Galindis, hoc
sibi à Dijs revelatum esse pronunciat, Deorum hanc esse
voluntatem, ut omnes Galindi inermes Christianorum Pro-
vincias depopuleantur. His auditis Galindi in Masoviam
irruptentes prædas agunt: Sed Christiani turbam inermem
adoriuntur, tantamque stragem edunt, ut vix nuncius cladi
illius superesset. Henneb. in Commentar. ad Tabulam Prus-
sia Geographicam, sive in Chron. fol. 135.

V. Verum ulterius progredi, & inquirere placet, quis-
nam fuerit *finis Reipublicæ Prussicæ* tempore Lithvano-
rum: Certum enim est, alias Respublicas respicere *hone-
stum*, verasque sectari virtutes: alias verò omne studium
collocare in *potentia & gloria bellica*: alias iterum in *ope-
ribus & divitijs* congerendis: alias tandem in sola *volupta-
te Summum bonum collocare*. Jam primò quod Prussi
Veteres pro fine Reipublicæ suæ non constituerint *divitiae*,
hoc facile appetet ex paupertate illius gentis, ex victu eti-
am &c

am & amictu vilissimo alijsque institutis. Quod victum
ipsorum attinet, docemur à Scriptoribus nostris elixarum
carnium apud ipsos nullum fuisse usum: Terram etiam
veteres Prussi minimè excoluere, vel ob ignorantiam rei
rustica, vel ne bonitate soli deprehensa & ipsi finitimorum
metui obnoxij fierent, indeq; eliminarentur, vel quod vi-
ctum è terrā nascentibus nondum novere, ait Erasmus Stel-
la lib. 1. An iq; Boruss. Quod victum è terrā nascentibus
nesciverint, testatur exemplum illud, quod varij Scriptores
referunt de Legatis à Veteribus Prussis ad Cruciferos Bal-
gam missis. Hi enim cum vidissent Cruciferos lastucam
& alia olera comedentes, renunciarunt suis, se cum Crucifi-
feris bella gerere non posse, cum illi jumentorum instar
etiam gramine vicitare, inque Sylvis ipsis vitam susten-
tare possint. Henneb. de Vet. Prussia & alij. Potus ipsorum
fuit aqua, lac equinum, & sanguis jumentorum, ut testatur
Scholiares Adami Bremensis ad pag. 150, num. 87. Idem
habent Johannes Dlugossus lib. II, Chron. Polon. ad An. 997
fol. 115. Erasm. Stelia lib. 1. Antiq. Boruss Ordens Chro-
nic fol. 29. b. Henneb. & alii. Postea etiam usus invaluit
cerevisiæ & mulsi. Martin. Cromer. lib. III, fol. 443. in
Corp. Hist. Polon. Imò postremis temporibus in sacris suis
nullo ferè potu alio, quam cerevisiâ usi sunt Prussi, ut satis
apparet ex Dissertatione nostra de Idolatria Veterum
Prussorum. Nec pretiosior fuit ipsorum vestitus. Videli-
cet utebantur tunicis brevioribus, panno ex cruda lana con-
fecto: tunicæ illæ, aut hic in Prussia conficiebantur, aut et-
iam (præsertim invalescentibus navigationibus) ex Ger-
mania navibus huc afferebantur. Testatur hoc Adamus
Bremensis l. c. Foeminæ Prussicæ lineas habebant tunicas.
Erasm. Stelia lib. 1. Antiquitat. Boruss. Calci Prusiorum

erant ex alburno (i. e. ex molliissima illâ arboris parte quæ
est inter corticem & lignum) quales adhuc hodiè apud
Lithvanos conficiuntur, aut etiam fuerunt ex crudo corio
confecti. Non dubitandum tamen est, quin honestiores
& nobiliores Prussi usi etiam sint vestibus ex preciosiori-
bus pellibus confectis, quarum hic copia magna fuit. Au-
diamus Adamum Bremensem: *Aurum, ait ille, argenteum &*
pro nîbilo ducunt, pellibus abundant peregrinis, quarum o-
dor nostro orbile biferum superbia venenum propinavit. Et
illi quidem ut stercorahac ad nostram forte habent damnati-
onem, qui per fas nefasq; ad vestem anhelamus marturam,
quasi ad summam beatitudinem. Itaq; pro lanceis in-
dumentis, qua nos dicimus Paldones, illi offerunt tam pretio-
sos martures. In lib. de Situ Daniae &c reliquarum Septen-
trionalium Regionum Num. LXXVII.

VI. Deinde *Virtutem* veram Prussos veteres non quæ-
sivisse, aut querere non potuisse satis docet ipsorum barba-
ties, qua impediti virtutem veram perfectè non agnove-
runt. Quamvis solo naturæ ductu multas etiam excolu-
erint virtutes, ita ut multis politioribus gentibus palmarum
præcipere possent. Laudat in ipsis Adamus Bremensis hu-
manitatem, quâ complecti solebant in mari periclitantes &
a piratis infestatos: Laudat etiam in ijsdem avaritiam fugam,
& multò plura laudabiliora de ipsis diei posse affirmat, si sou-
lam Christi fidem amplectentur. I. de Situ Dan. p. 147. &c. of.
Stella l. 1. Antiq. Hospitalitatem Veterum Prussorum omnes
Scriptores nostri deprædicant. Nemini enim hîc licuit os-
tularim stipem emendicare, sed diiores pauperibus abunde
eibum subministrabant: præsertim autem liberalitatem su-
am exercebant in eos pauperes, qui hospitem nomine pro-
prio compellare poterant. Credebat enim hoc ipsis à
D. suis fuisse revelatum. Henneb. de Vet. Pruss. pag. 19.

Non

Non minorem laudem merebatur ipsorum in facinorosos
rigor. Homicidas illi capitali suppicio afficiebant. Si quis
Weidelottam sive Sacerdotem interfecisset, hunc interfici-
endipotestatem habebant omnes interempti cognati. Hen-
neb de Vet. Pruss. pag. 17. b. seq. Ex Grunov tract. 3. cap.
3. Fur primū virgis cædebatur, si verò iterū in furto es-
set deprehensus, tum fustigabatur. Terium in furto de-
prehensus, canibus objiciebatur devorandus. Schuz lib. 1.
fol. 3. b. Henneb. de Vet. Pruss. pag. 18. Adulteri combu-
gebantur, cineres verò combustorum in publicam sparge-
bantur viam, neque liberis ipsorum ad sacrum Weidelot-
tarum Ordinem patebat accessus. Henneb de Vet. Pruss.
pag. 17. b. His tamen non obstantibus veram illi virtutem
non sunt sectati, quod manifestè apparet ex humanis vi-
tis, quas Diis suis immolabant, ut & ex alijs barbarè fa-
ctis. Ut alia præterea, illud certè immanem redolet bar-
bariem, quod servos debiles, claudos vel senio confectos
soliti sint ex arboribus suspendere, ne gratis ipsis victum
subministrate cogerentur. Schüz lib. 1. fol. 3. b. Permisit
etiam Weidevutus filijs, ut parentes ob etatē aut mor-
bum laborijam impares strangulatione è vivis expunge-
rent, atque ita sese & domum impensis inutilibus expedi-
rent. Alb. Wijuk Kojalowicz. Part. 1. Hist. Lithv. lib. 1.
pag. 18.

VII. Porro primis à suo in Prüssiam ingressu tem-
poribus Lithvani non quæsiverunt etiam laudem bellicam.
Gens enim fera & Sylvestris ad justum bellum gerendum
minus idonea fuit. Nullus tum apud Prussos erat armo-
gum usus, sudibus vel fustibus tantum oblongis plumbo in-
fuso rigidibus hostes adoriebantur, habebant etiam alios
fastes breviores eadem ratione plumbo infuso graves, qui-

bus eminus hostem petere solebant. Henneberg. de Vet. Pruss. pag. 20 Postea verò bello à Polonis aliquoties pe-
titi, armā etiam sibi compararunt, quibus etiam successu
temporis adeò aspergiverant, ut postremis temporibus belli-
cam gloriam unicè quæsivisse videantur. Hinc etiam varia
apud ipsos instituta bellica fuisset legitimus. In bellum pro-
fecturi Duxem sibi strenuum eligebant, quales sub ingress-
sum Ordinis Teutonici fuere Pyopsō Ermelandensium Dux
apud Schütz fol. 20. med. Scumandus Dux Sudinorum.
Schütz. lib. 1. fol. 41. & alij. Tum capiebant ab hostibus
hominem, cuius pectus Summus ipsorum Sacerdos Crive
Criveito, captandi ex sanguine profluente ominis causa, ape-
riebat. Henneb. de Vet. Pruss. p. 20. In ipso bello id age-
bant, ut hostem insidiosè circumvenirent. Testatur id de
Prussis Vincentius Kadlubko, cuius hæc sunt verba : *Intre-
pidi (Poloni) bellum quarunt: diu quæsitum nusquam re-
periunt, cunctus hostium (i.e. Prussis) in delubris ac spelunc-
eis delitescitibus, non tam timor pusillanimitate, quam
cautela industria. Sicut enim in arte exercitatisimi, sed
in plano nulli, plus arte, quam viribus, plus audaces teme-
ritate, quam animi virtute.* Hæc Kadlubko lib. IV.
Chron. Polon. cap. 19. Conf. lib. III. Epist. 31. pag. 375.
Callidum ipsorum in excogitandis artibus bellicis ingeniu
elucescit tum ex alijs, tum ex illa clade, quam Polonis in-
faterunt sub Boleslao Crispo Duce. Vid. Vincent. Kadlub-
ko lib. III. epist. 31. pag. 374. seqq. Neugeb. lib. III. pag.
167. seq. In defensionibus castellorum solebant Vet. Prussi
insignia sua munimentis infigere, ut ab hostibus conspici
possent, ut factum est in defensione arcis Slemmo, quam
Pipinus Prutenorum Dux in lacu condiderat. Habuerunt
autem Prussi in insignibus suis duas coronas sibi invicem .

oppo-

oppositas. Vid. Thomas Waisseius in Chron. Pruss. sub Conrado Landgr. Hassiae Ordinis Teutonici Magistro. Si victoriam ab hoste reportarunt, captivis omnibus trucidatis, prædam in quatuor partes partiebantur. Prima Dijs, Secunda Kyrwayæ & Weidelottis, tertia amicis & viciniis consecrabatur, quartam autem ipsi inter se dividebant. Henneb. de Vet. Pruss. pag. 21. Ex hostibus primarium aliquem Ducem captum eō modō Dijs suis immolabant: Nempe solebant ipsum loricā & armis consuetis induitum proprio equo imponere, & pedibus equi ad diversas arbores alligatis comburere. Ordens Chron. fol. 110. Si plures essent ex primatijs captivis, sorte désignabatur Dijs immolandus. Henneb. de Vet. Pruss. pag. 8. b.

VIII. Tandem restat ut videamus, an Prissi illi gentiles à Lithvaniis oriundi voluptatem pro fine Reipubl. suæ agnoverint. Posset quidem hoc alicui improbabile videri, gentem illam in tantâ paupertate & motu asperitate voluptates potuisse sectari, præfettim cum ex superioribus constet, vietum eorum fuisse simplicem & minimè delicatum. Nos tamen non dubitamus, quin primis ab ingressu in Prissiam temporibus, Lithvani, brutorum instar ad saginam ventris abjecti, voluptatum illecebras sint sectati. Nam quod terram non excoluerint, causa fuit. (præter supra assignatas) ipsorum ignavia. Ebrietati quoque, si ulla gens alia, maximè fuerunt dediti, adeò ut nullum se officium in amicum & hospitem crediderint contulisse, si ebrium illum non viderent. Johan. Dlugoss. lib. 11. Hist. Pol. fol. 115. Fuerunt autem non viri solum ebrietati dediti, sed etiam feminæ. Dlugoss. l. c. Cromer. lib. III. fol. 443. Henneb. de Vet. Pruss. p. 19. a. Exemplum hujus rei habemus apud Hennebergerum, qui aliquando deceam mulieres Sudavicas

uno

anno tempore integrum dolium cerevisia exhausisse refert, in Chron. fol. 445. Imò potu sanguinis equini illos inebriari solitos, testis est Scholiastes Adami Bremensis l. c. Solebant etiam Prussi baneorum usu penè quotidiano lastrudinem labore vel intemperantia & ebrietate contractam depellere, indeque excalfacta corpora aqua immergere aut abluere. Dlugoss. & Cromer. ll. c.c. Porro & ex alijs finem hunc Reipubl. Prussicæ Veteris cognoscimus. Non enim ut Germani antiqui unâ uxore fuerunt contenti, sed licuit ipsis plures sibi adjungere. Quidam enim dicunt nullum fuisse finitum uxorum numerum, sed licuisse ipsis tog uxores ducere, quod emere & sustentare potuerunt, quas deinde ancillarum loco habebant. Dlugoss. l. c. Matth. à Michov. lib. II. Chron. Polon. cap. VIII. fol. 26. Cromer. lib. III. fol. 443. Idem in quibusdam Chronicis Prussicis asserti videtur. Schuz fol. 3. b. Alij tres tantummodo uxores potuisse sibi Prussos emere, sibique adjungere assertunt, quibus alternatim usi esse dicuntur, & quidem vel in publico. Henneb. de Vet. Pruss. pag. 16. Alij à Weidewuto monogamiam fuisse institutam assertunt, ut Martinus Murius in Chron. Pruss. cap. II. pag. 3. fin. Alb. Wijuk kojałowicz Part. I. Hist. Lithv. lib. 1. Quæ forsitan ita conciliari poterunt, quod antiquitus hoc fuerit institutum, postea verò fuerit neglectum, ita ut potentiores ducerent uxores quot vellent, alij autem plebeji definitum numerum exceedere prohiberentur. Inter illas plures uxores una honoratio erat, præsentim si ex genere Seandinavico sive Gothico fuerat oriunda. Henneb. de Vet. Pruss. pag. 16. Norvegam apud ipsos licebat uxorem ducere, Henneb. pag. 17. quod ipsum & de Samogitis refert Matth. à Michov. lib. IV. cap. XLV. Præterea Vidua quæ nullos habebat liberos,

beros, eo usque ab adolescentibus invisebatur, donec filium aut filiam peperisset, & tum in Sacrum Ordinem recipiebatur, ut fieret Weidelotta. Henneb. pag. 17. Viri defunctas uxores tantum per ostdium lugebant. Idem l. c. Tandem quæ uxor nolebat cum Viro cohabitare, poterat ad vivicomburum condemnari, ejusque sorores omnibus contemptui & ludibrio erant, ex ea ratione, quod non docuerant sororem Dijs & Viro obedire. Henneb. l. c. Ex quibus jam manifestum est finem illius Reipubl. fuisse *Vorlupratem*, nisi quod postremis temporibus laudem etiam *bellicam* cœperint affectare.

IX. Sed accedamus jam ad ultimam G E R M A N O R U M migrationem. Cum Sec. XIII. Prussi Veteres conterminam sibi Masoviam continuis excursionibus infestarent, & *Conrado* Duci Masoviæ nulla spes superestet auxiliij à Duke Poloniæ impetrandi, instituit ille primò Ordinem Fratrum, ut dicebantur, de Dobrin, scuam Christiani Monachi Ordinis Cisterciensis & postea primi Ptuorum in traetu Culmensi Episcopi (Hunc enim Episcopatum Conradus à Cruciferis postea ad iuris instituisse fertur. Vid. Cromer. lib. III. fol. 434. Statist. Lubienski in Vita Viti Episcopi Ploccensis fol. 336. Operum. Neugeb. lib. III. Hist Polon. pag. 130.) Magister hujus Ordinis fuit constitutus quidam Bruno, à Christiano investitus. Fratres illi assumpserunt regulam fratrum Essiferorum in Livonia. Vid. Thom. Waisselius in Chron. Pruss. pag. 47: & alii. Polonici Scriptores referunt fratrum horum Ordinem non fuisse à Corrado institutum, sed ex Livonia in Prussiam evocatum. Vid. Johan. Dlugoss. lib. VI. ad An. 1224. Matth. à Michovia lib. III. cap. XXXIII fol. 86. Sed cum neque in his pta si dī quicquam invenisset Conradus Masoviæ Dux, Ordinem Teutonicum s,

Mao

*Maria ejusdem Christiani svasu evocavit, cui tum præcerat
Hermannus à Salza, quartus in Ordine Magister post pri-
mum Henricum à Walpot, Eâ verò Lege evocatos fuisse
Frates Ordinis Teutonici refert Cromerus Episcopus War-
miensis, ut, ubi Prussos devicissent, Culmensem ditionem
Polonis redderent; cætera verò, quæ de barbaris cepi-
sent arbitrio bonorum viorum ex æquo cum Polonis par-
tirentur. lib. VII. de Ortu & Reb. gest. Polon. circa fin. fol.
580. Cum Cromero facit & Author Chronicæ Prussici,
quod Wolffgangus Dietmarus Typographus Elbingensis
edidit, in Hermanno à Salza. Quidam autem ex Scriptori-
bus nostris negant tam duras Ordini Teutonico fuisse præ-
scriptas conditiones. Vid. Chron. Ordinis fol. 35. a. Schuz.
lib. I. fol. 17. Quoddam etiam Chronicon MS. concedit
eiusmodi pacta inter Conradum & Ordinem Teutonicum
fuisse inita, Conradum tamen antè mortem Cruciferos ab
horum Pæctorum religione absolvisse refert. Forsan dice-
re possemus, Pacta illa, quorum Cromerus mentionem fa-
cit, non fuisse cum Ordine Teutonico, sed potius cum Fra-
tribus de Dobrin antea institutis inita, quibus Fratribus (si
vera est Scriptorum Prussicorum relatio) Conradus ipsorum
Fundator facilè potuit adeo duras præscribere Conditi-
ones. Nobiscum facit etiam Petr. Dusburg. cuius nobis, dum
hæc scribimus, facta est copia.*

X. Sed iubet etiam paucis in prima Ordinis Teutonici
primordia inquirere, antequam ad alia progredamur. Scri-
ptores Prussici sequenti modo rem illam enarrant. Circa An.
1189. Cum in terra S. obsidio Ptolemaidis sive Accona (quæ
Germanis dicitur Acker) protraheretur. & multi Christiani
milites ex dysenteria laborarent, multi quoque à Sa-
racenis urbem defendantibus vulnerarentur, Cives quidam
Lubecenses & Bremenses, qui navibus eō venerant, Chri-
stia-

rianis auxilio futuri, velis navium in terra expansis, papilio-
nibusque erectis milites et gros colligebant ijsque quæ ad
sanitatem recuperandam faciebant largè subministrabant.
Dux Germanici Exercitus in oppugnatione illa fuit Fride-
ricus Dux Sveviæ filius Friderici I. Imperatoris, qui pium cl-
vium horum institutum conspicatus, communicato cum
ceteris Principibus (quorum tunc magnus in castris Chri-
stianorum erat numerus) consilio, Ordinem Teutonicum
Equitum institui suadet, qui curam Pauperum in Terra S.de-
gentium gerent, & Christianos contra Barbaros tueren-
tur. Re ab omnibus probata, conceditur Equitibus illis re-
Cens institutis ex Henrico Regis Hierosolymitan largitio-
ne Domus Hospitalis Hierosolymis, quæ domus S. Marie
dicebatur. Mittuntur etiam statim ad Imperatorem petitu-
gi, ut Ordinem hunc confirmaret, Privilegijs ornaret, Pon-
tificem etiam Rom. rogaret, ut suo quoque calculo eundem
faceret ratum. Et sic confirmatus est Ordo ille ab *Henrico*
VI. Imp. & Cœlestino III. Papa Romano. Exigua hujus
Ordinis, ut rerum omnium, fuerunt initia. Ab initio enim
40. tantum Equites in Ordine fuerunt numerati, quorum
primum Rex Hierosolymitanus, secundum Fridericus Dux
Sueviæ, alij reliquos usque ad quadragesimum crearunt.
Patriarcha verò Hierosolymitanus eos investivit in castris
ad Acconam. Ex his quadraginta deinde in Magistrum si-
ve Ordinis illius caput à Friderico Sveviæ alijsque Ducibus
electus esse dicitur Henricus Walpot von Pashenheim. vid.
Petrus à Dusburg, fol. 9. Item Regula Fratrum Ordinis in Praef.
J. Funccius in Comment. ad lib. X. Chronologiæ suæ ad An.
1189. Schuz. lib. 1. Chron. Pruss. fol. 15. & in Catalogo
Magistrorum Chronicis præfixo- & alii. Eodem modo
Ordinis hujus originem exponit Henricus Bangertus in No-

eis ad lib. III. Arnoldi Lubecensis cap. xxxvi. Sed his ceteris
trariatur authoritas Jacobi de Vitriaco, qui circa eadem tem-
pora Episcopus fuit Acconensis, historiamque suam usque
ad An. 1218. perduxit. Hie enim Ordinem Teutonicum
in ipso urbe Hierosolyma coepisse refert: Cum civitas san-
cta, ait Jacobus de Vitriaco, post predictam ejus liberatio-
nem habitaretur e christianis & multi ex Teutonicis causa
peregrinationis pergentes Hierusalem linguam Civitatis
ignorarent, inspiravit divina Clementia cuidam honesto &
religioso Viro Teutonico, qui incivitate cum uxore sua mo-
rabatur, quatenus quoddam Xenodochium de bonis suis con-
strueret, in quo pauperibus & infirmis Teutonicis hospitali-
zarem exhiberet. Confluentibus autem ad ipsum ratione com-
mercio lingue & nocti sibi idiomatis de gente illa multis pau-
peribus & peregrinis de consensu & voluntate Domini Pa-
triarche quoddam oratorium composuit juxta predictum
Hospitale in honore beatae Dei genitricis Mariae. Longo au-
tem tempore in magna paupertate tam de bonis suis quam
de his qua colligebat ex fidelium Eleemosynis pauperes in-
firmos procurabat. Quidam autem & maximè de gente
Teutonicorum predicti viri charitatem & meritum atten-
dentes omnibus renunciantes se & sua Deo & predicto Ho-
spitali tradiderunt ministerio pauperum, deposito seculari
habitu voto se adstringentes. Procedente autem tempore
cum non solum de inferioribus, sed de Equestri ordine & de
Nobilibus Alemannia Viris Deo devotis predicto Hospitali
se voto obligassent, paupertatem voluntariam & abjecti in
Domino Dei esse magis quam habitare in tabernaculo pecca-
torum eligentes; visum est ei Deo gratum esse & acceptum
& magis meritorum, non solum pauperibus infirmis serua-
re, sed insuper animas suas pro Christo ponere, & ab iniimi-

et fidei Christiana Terram sanctam defendendo Christo
et spiritualiter quam corporaliter militare. Unde regu-
lam & instituta fratrum militia Templi ita suscepserunt,
quod opera pietatis & Deo amabilem hospitalitatem non re-
tiquerunt. Hæc ille lib. 1. Hist. Hieros. cap. LXVI. Eadem
habet Marinus Sanutus Torsellus Patricius Venetus lib. III.
Part. VII. cap. III. Describunt hi post hæc expugnationem
Accœnæ, sed nullam faciunt mentionem Ordinis instituti.
Vid. Jac. à Vitriaco ultimis capitibus libri primi, & Sanu-
tus Lib. III. Part. X. Conf. & Polydor. Vergil. lib. VII. de
Inventorib. rerum cap. V. & Jac. Gretserus Tom. II. de
Cruce lib. II. cap. xv. Alii adhuc aliam hic fovent sen-
tentiam, qui in ipsa urbe Acconensi putant Ordinem hunc
institutum esse, post ejusdem expugnationem, ut ex tem-
pore ab ipsis annotato colligere licet. Nam Siffridus Pre-
sbyter Misnensis in Chron. ad An. MCCXII. dicit: In Aca-
carone (Accone) caput Ordo fratrum Teutonicorum. Inter
Scriptores Germanicos à Pistorio editos fol. 694. Author
Compilationis Chronologicæ apud eundem Pistorium ini-
tium Ordinis hujus refert ad An. MCC. fol. 738. Paulus
Langius in Chronico Citizeni refert hoc ad An. MCCCIV.
Ptolemais autem jam antea Anno videlicet MCCC. Sar-
cenis crepta est. Nos hic Jacobo de Vitriaco & Marino
Sanuto ferè ad stipulamur, quorum ille circa eadem tempora
Episcopus fuit Ptolemaidis, quæ & Accona dicebatur. Ni
illas sententias ita conciliare velimus, ut dicamus, Ordinem
hunc Hierosolymis cœpisse; in expugnatione vero Acco-
nensi confirmatum esse; in Urbe tandem Acconensi ma-
xima incrementa sumpsiisse, ita ut jam expeditiones pu-
blicas contra hostem suscipere posset. Hinc itaque alij
initium Ordinis referunt ad prima ejus incunabula, alij ad

illa tempora, quibus confirmatus est, alij tandem ad illa tempora, quibus toti ferè Europæ innotuit.

XV. Jam ad ipsa Fratrum Ordinis Teutonici instituta, eorumque deinde Rempublicam accedemus considerandum. Magnam autem eorum partem cognoscere possumus, primò ex *Regula* Ordinis, deindè ex *Legibus* Ordinis, tertio ex *consuetudinibus* Ordinis, & tandem ex specialibus quorundam Magistrorum *Legibus*, quæ omnia reperimus in aliquot Codicibus MSS. in Bibliotheca Electorali assertatis. Quamvis negari non possit, Fratres hos multa contra Regulam, & alia Ordinis instituta, posterioribus temporibus fecisse. Primò autem enumerabimus ea, quæ totum Ordinem concernebant. REGULA Ordini huic à Co*lestino III.* Pontifice data, fuit S. Augustini, ut Fr. Menenius in Delic. Equestr. Funccius in Chronol. & alijs testantur. Secundum hanc Regulam omnes Ordinis huius fratres *cælibem agebant vitam*. A Colloquijs etiam cum mulieribus, præfettim junioribus, abstinere jubebantur. Imo neque propriam Matrem vel sororem ipsis osculari licet. in Regula Num. xxvii. Ad servitia tamen domestica quædam mulieres admitti permittuntur in Reg. Ord. num. xxxi. Vovebant etiam paupertatem. Qua de causa fratres Ordinis nihil proprij secundum regulam possidere poterant, nisi ipsis id à Magistro, alijsve Superioribus suis set concessum. Vidi Regula Ordinis num. i. Leges Ordinis num. V. seqq; Leges Contadi ab Erlichshausen pag. 109. & 110. Inde etiam cistas suas obserare prohibebantur ne quis pecuniam ipsis occultare suspicaretur. Reg. Ord. num. xxii. Quæ igitur possidebant, illa possidebant communis nomine Ordinis & Capituli, idque ob Aegrotos, Pauperes & Ordinis Equites sustentandos. Reg. Ord. num. II. Mitti etiam.

Etiam in Regula permittuntur, qui eleemosynas colligant ad
ægrotos curandos num. vii. Vovebant porro obedienti-
am, ut ex eadem Regula apparet. Præterea de pietate i-
psorum multæ etiam leges reperiuntur. Primus enim Or-
dinis hujus Magister instituisse dicitur, ut fratres singulis
diebus noctibusque ducenties Orationem Dominicam,
Symbolum Apostolicum & Salutationem Angelicam di-
cere. Vid. Reg. Ord. num. VIII. Henneb. in Chron. fol.
362. Thom. Waissel. p. 42. Dicitur quoque constituisse
ut fratres Laici punirentur tantum ab eo, qui secundus ei-
set à Magistro: Sacerdotes verò ab ipso Magistro, & qui-
dem occulte, nisi facinus enorme publicam exigeret pœ-
nam. Henneb. & Waissel. II. cc. Vid. de pœnis fratrum
plurima, in Legib. Ord. num. xxxiiii. seq. Septies quoque
fratres quotannis iussi sunt sacrâ synaxiuti (1) die Viridi-
um (2) Festo Paschatos, (3) Festo Pentecostes. (4) Fe-
sto assumptionis B. Virginis (5) die omnium Sanctorum.
(6) Festo Nataliorum Christi (7) Festo Purificationis
Marie. Vid. Regula num. ix. Huc etiam illud pertinet,
quod à Contrado à Feuchtwangen constitutum est, ut cel-
la fratrum semper patarent, p. 78. b. Id evim factum est
eo fine, ne quid mali in occulto fratres designare possent.
Conf. & p. 76. VESTIS fratrum hujus Ordinis fuit palli-
am album cruce nigra insignitum. Interiorem ipsorum tu-
nicam fuisse nigram, testatur Polyd. Vergil. lib. VII. de In-
vent. ier. cap. V. Singuli fratrum habere poterant duo in-
dusia, duas vestes interiores, duos paria caligarum, tunicam,
cappam, unum vel duo pallia. &c. Consuetud. Ord. Num.
xxxvi. Conf. Regula num. xi. Calces ipsorum erant sine
culo ornamento. Reg. n. xi. Conf. Leges Contr. ab Erlich-
hausen pag. 112. Arma auro vel argento decorata fratibus

non concedebantur. in Reg. n. xxii. Deinde Franc. Menennius notat fratres Sacerdotes Ordinis huius facultatem obtinuisse, ut sacra in armis facere possent, adeo ut de eisdem verè dicere liceat, quod Rodericus Archiep. Toletanus de suis proatis Equitibus: Qui laudabant in Canticis, accincti sunt ense &c. in Delic. Equestr. p. 35. seq. Sacerdotes hi tondebant barbas suas, quod tamen reliqui Equites facere prohibebantur. Vid. Reg. num. xii. & Leges Conradi ab Erlichshausen. p. 112. b. Ut ebantur porrò fratres omnes lecto stramentatio, Concessum tamen ipisis erat unum cervical. Leges Ordinis num. i. p. 41. Reg. num. xii. **CONDITIO & STATUS** fratum fuit, ut essent *Nobiles* & quidem *Germani*. Hoc tamen in Prussia non adeo strictè fuit observatum. Nam Sigefridus à Feuchtwangen xii. Magister Ordinis admisit etiam plebejos, dummodo essent integræ famæ. Henneb. in Chron. fol. 281. Neque illud quod de Natione Germanica diximus adeo religiosè observabatur. Nam Scumandus Dux Sudinorum, suscepta religione Christiana, factus est frater Ordinis. Schuz. lib. i. fol. 41. De Polonis postea dicemus. **AETAS** quoque Fratrum cognoscenda nobis est. Videlicet nemo recipiebarit in Ordinem ante 14. annum ætatis. Qui pueri proprio motu Ordini se tradebant, educabantur a fratribus usque ad perfectiorem ætatem, inde interrogabantur, utrum vellent Ordini nomendare necne? Regula Num. xxx. **Corporis integritas** etiam in fratribus in Ordinem recipiendis requirebatur, quæ fermè omnia cognoscimus ex ritu investiendi Fratres, ut & ex ipsorum juramento. Describuntur hæc nobis in Regula Ordinis his verbis: Wenn der Meister und die Brüder das zu Rate werden / daß sie entwian wollent Brüder zu ir ordene / so suln sie senden einen
Bru-